Положение разработано и внесено в

                                               проект председателем бюджетно-

                                               финансовой комиссии

Проект

Решение МС ВМО Щукино в г. Москве

от    2013г. N……….
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩУКИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ
Во исполнение положений Бюджетного кодекса Российской Федерации,  и иных правовых актов Российской Федерации и города Москвы, в порядке реализации полномочий, предусмотренных Законом города Москвы от 5 декабря 2007 г. N 47 "О бюджете города Москвы на 2013 год", соглашением от 11 января 2012 года № 1//149/01-14 о передаче Контрольно-счетной палате Москвы полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля во внутригородском муниципальном образовании Щукино в городе Москве, муниципальное Собрание решило:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве (приложение).
2. Направить настоящее решение в Контрольно-счетную палату Москвы в трехдневный срок со дня его принятия.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить руководителя внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве ……………………………….
Приложение

к Решению МС № от
Отзывы учащихся "Школы молодого лидера местного самоуправления"

ЛИДЕР -- ДЕЛО МОЛОДОЕ

Эта часть общества активна, как, наверное, никто другой,  и не странно, что она  интересуется возможностями самореализации, карьерного роста. А на начальном этапе становления лучшие условия молодежи  для этого может предоставить именно местное самоуправление. Для тех, кто не боится пробовать свои силы в этой области, «Единая Россия» и Всероссийский Совет Местного Самоуправления разработали проект «Школа молодого лидера местного самоуправления».

Была сформирована группа участников весеннего этапа, в нее вошли 106 человек из 50-ти регионов России. Несколько дней назад четыре жителя Новосибирской области и Новосибирска, выбранные на конкурсной основе, вернулись из Москвы, где как раз проходил съезд молодых региональных лидеров.

По мнению председателя Молодежного регионального собрания депутатов НСО Юрия Бойко, которого пригласили на собрание в качестве эксперта, такие проекты очень важны: «Молодежь  обменивается опытом о том, как реализуются разные проекты на местах. Здесь же -- возможность пообщаться с депутатами Госдумы, задать волнующие тебя вопросы. Я сам был свидетелем того, как какие-то проекты коллег перенимались, тут же трансформировались -- было видно, что собрались действительно заинтересованные люди. Всероссийский Совет Местного Самоуправления (ВСМС) ставил задачу создать сеть молодых лидеров, которые могли бы вести федеральные проекты, связанные с формированием кадрового резерва  молодежи на муниципальных выборах. Думаю, большинство тех, кто был в Москве со мной, в эту сеть отлично впишутся».

«Мы имели возможность послушать и пообщаться с председателем ВСМС, главой Комитета Государственной Думы по вопросам МСУ Вячеславом Тимченко, главой комиссии по региональному развитию Вячеславом Глазычевым, руководителями партии «Единая Россия», -- вспоминает другой участник «Школы», управляющий партнер группы «Финансы» Виталий Сапелкин, -- «Среди тем, которые мы обсудили -- технология создания социальных проектов, взаимодействие с органами власти  и СМИ в ходе их реализации. Кроме того, мы разработали и представили два проекта, которые планируем развивать в Новосибирске. Они направлены на вовлечение активного населения пенсионного и предпенсионного возраста в местное самоуправление, а также в благоустройство дворов и прилегающих территорий. Проекты уже практически готовы к реализации».

Место Новосибирской области в общей картине российского местного самоуправления весьма достойное: «Пообщавшись с ребятами, посмотрев, что творится на местах, мы поняли, что наша область в этом плане активнее многих, и у нас работают сильные ребята», -- уверен Сергей Пыхтин, председатель Совета депутатов Тогучинского района.

Этой же точки зрения придерживается и Вера Пронькина, координатор программы «Школа кадрового резерва» в Новосибирской области: «Возникла мысль, используя уже имеющийся опыт и новосибирскую идею, создать проект, который бы работал на местах, где по каким-либо причинам отсутствуют профессиональные кадры. Наша задача -- создать мобильные группы из числа профессионалов, которые могли бы приехать в район, научить, помочь, подсказать. Конечно, этому должна предшествовать серьезная аналитическая работа -- необходимо выявить, что именно следует развивать, где  у района «слабина», а, кроме того, нужно договориться и с муниципальными образованиями. Более того, мы хотели бы попробовать расширить команды профессионалов желающими из числа бизнесменов. Многие из состоявшихся людей любят решать сложные задачи, и несколько человек уже изъявили желание войти в команды».

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Муниципальное образование
Городской округ ГОРОД НЯГАНЬ

ПРЕСС-СЛУЖБА ГЛАВЫ ГОРОДА

Всероссийский Совет местного самоуправления в 2009 году продолжил работу по развитию сети молодежного актива организации. Проект «Школа молодого лидера», инициированный ВСМС  нашел поддержку в Общественной палате Российской Федерации  и Фонде поддержки кадрового резерва «Государственный клуб».

Основной  задачей проекта  стал отбор и обучение представителей регионов с целью формирования деловой сети из активных молодых людей, реализующих проекты, направленные на развитие муниципальных образований и местного сообщества во всех сферах: повышению эффективности работы местных властей, развитию малого и среднего бизнеса, повышению качества жизни граждан, развитию гражданской активности.

В течение февраля Ханты-Мансийским  региональным отделением ВСМС проводился региональный этап всероссийского конкурса «Школа молодого лидера местного самоуправления». На участие в конкурсе была подана 21 заявка из муниципальных образований округа. В результате Экспертной оценки членов Бюро Ханты-Мансийского регионального совета ВСМС   на федеральный этап конкурса прошли  Бакланова Татьяна (Нягань), Фазылова Александра (Кондинский район) и Крылович Вероника (Покачи).

Уже в апреле в Москве собрались все сто участников федерального этапа проекта, где прошли  обучение  технологиям социального проектирования, взаимодействию с группами влияния в процессе реализации социальных проектов, работе со СМИ, а также по другим вопросам социального проектирования.

Но участие в «Школе молодого лидера местного самоуправления» не ограничивается только обучением. Сейчас все молодежные лидеры вернулись в свои регионы и начали подготовку к реализации собственных проектов в рамках работы Всероссийского Совета местного самоуправления. В частности, участники  из Югры планируют внести свой вклад в подготовку доклада ВСМС «Стратегия работы муниципальных образований в новых экономических условиях».  Для этого им необходимо осуществлять  мониторинг и сбор лучших практик антикризисного муниципального управления в своем регионе; анализ собранных материалов и подготовку итоговых текстов доклада. Цель проекта видна из его названия – это поиск оптимальной стратегии  работы муниципальных образований.

Участники проекта ШМЛ-2009

Техническое задание участникам проекта

Выступление и ответы на вопросы слушателей ШМЛ члена экспертного совета ВСМС, председателя комиссии Общественной палаты РФ по вопросам регионального развития и местного самоуправления В.Л.Глазычева
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с учетом положений ст. 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и бюджетного законодательства города Москвы.

1.2. Субсидии из бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве  предоставляются юридическим лицам - общественным объединениям для поддержки финансирования расходов в целях выполнения уставной деятельности   в сфере патриотической и социально-воспитательной  работы с населением по месту жительства, в том числе реализацией социально значимых программ в сфере  просветительской     работы с населением по месту жительства.
1.3. Общий объем субсидий из бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве предусматривается решением о бюджете внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве на 2013  финансовый год. Объем финансирования по отдельным целевым направлениям предоставления субсидии определенным получателям (категориям получателей) предусматривается в целевых программах, отдельными нормативно правовыми и правовыми актами органов местного самоуправления ВМО Щукино.
2. Цели и условия предоставления субсидий

2.1. Муниципалитетом внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве предоставляются субсидии на следующие цели:

2.1.1.Осуществление деятельности социальной направленности, а именно:

- общественным объединениям социально- ориентированным и осуществляющим патриотическую, социально-воспитательную  работу с населением по месту жительства на территории внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве независимо от организационно-правовой формы,
- предоставлением консультативно- правовой помощи инвалида, гражданам пожилого возраста ,консультаций по семейному воспитанию,
- со финансирования программ по уставной деятельности.
2.1.2. Некоммерческим организациям помимо целей, указанных в п. 2.1.1, - на возмещение затрат в связи с осуществлением социально значимых программ в сфере организации патриотической деятельности и социально воспитательной работы.
2.2. Необходимым условием для предоставления субсидий, указанных в п.п. 2.1.1, 2.1.2 настоящего Положения, является договор о сотрудничестве в рамках реализации  целевых программ на территории внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве,
2.3.Перечень возможных затрат, на возмещение которых могут направляться субсидии по отдельным целевым направлениям, предусмотренным п. 2.1 настоящего Положения, определяется нормативно-правовыми и правовыми актами органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве.
3. Порядок предоставления субсидий

3.1.Вопрос о предоставлении субсидий решается  бюджетной комиссиями и социальной комиссиями муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве на основании обращения общественных объединений и некоммерческих организаций района  в муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве.

3.2.Для получения субсидий (за исключением субсидий, предусмотренных п. 2.1.2 настоящего Положения) города Москвы представляют в муниципалитет заявку на получение субсидий, планируемых затрат , а также документы, подтверждающие обоснованность указанных расходов.
 Заявка на  получения субсидий должна быть сброшюрована в одну или несколько папок и пронумерована.Первыми должны быть подшиты заявление и перечень документов ,входящих в состав заявки, с указанием страниц, на которых находятся соответствующие документы. При предоставлении в составе заявки несколько папок указывается номер папок и количество страниц в каждой папке соответственно.
3,3,1 Виды расходов за счет средств муниципальных субсидий.

-Средства муниципальных субсидий могут быть использованы на следующие вида расходов, предусмотренные проектами программы :

Основные расходы по проекту: оплата труда персонала, расходные материалы, приобретение оборудования и инвентаря, арендная  плата за помещение, оплата коммунальных платежей, текущие расходы, оплата услуг сторонних организаций, оплата полиграфических услуг и услуг связи;
-Административные расходы: оплата труда административно –управленческого персонала, прочие административные расходы, частичные  ремонтные работы  в помещении ;

-Командировочно - транспортные расходы;

3.3. Комиссии анализируют представленные расчеты и определяют обоснованность предоставления субсидий.

3.4. По результатам рассмотрения выносится заключение о предоставлении субсидий, объемах предоставления субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

3.5. В случае вынесения Комиссиями заключения о предоставлении субсидий, объемах предоставления субсидий оно утверждается Решением муниципального Собрания.

3.6.Кретерием  отбора некоммерческих организаций и общественных организаций  является;
-соответствие заявки целям и задачам социально-экономического развития муниципального образования;

-ожидаемые социально-экономические результаты использования субсидии

-наличие опыта успешной деятельности  по выполнению  целевых программ, наличия квалифицированного кадрового  потенциала (внешние совместители, добровольцы);
-своевременное предоставление отчета об использовании ранее предоставленных субсидий;
-прочие критерии, адекватные заявленным целям предоставления субсидии.
3.7.В случае принятия Решения муниципального Собрания о предоставлении субсидии муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве заключает с получателями субсидий договоры о предоставлении субсидий.
В договорах предусматриваются условия, сроки и порядок перечисления субсидии, обязанность возврата субсидии в бюджет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве в случае ее нецелевого использования, ответственность за нецелевое использование выделенных средств.
4. Контроль за целевым использованием средств бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве
4.1. Контроль  за целевым использованием средств местного  бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве, предоставленных  в форме субсидий  для решение задач социально-экономического развития муниципального образования, а именно: в сфере деятельности  патриотической, социально - воспитательной  работы с населением по месту жительства, в том числе реализацией социально значимых программ в сфере  просветительской     работы с населением по месту жительства, осуществляется  муниципалитетом и депутатами муниципального Собрания, уполномоченных на проведение контроля в данной сфере.
4.2. Получатели субсидии несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством и правовыми актами города Москвы за достоверность данных, представляемых в муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве, а также за нецелевое использование средств бюджета внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве.

4.3. В случае нецелевого использования выделенных средств получатель субсидии обязан возвратить в бюджет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве всю сумму, которая использована им не по назначению, и несет ответственность, предусмотренную федеральным законодательством, правовыми актами города Москвы и договором.

4.4. Получатели субсидий в течение 15 дней после окончания отчетного периода и/или окончания действия договора представляют в муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве отчет об использовании субсидий по форме, установленной договором. В случае непредставления отчета в указанный в договоре срок муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве приостанавливает выделение субсидий.

4.5. Неиспользованные в срок, установленный договором, средства, предусмотренные на финансирование расходов в соответствии с настоящим Положением, должны быть возвращены получателями субсидий в муниципалитет внутригородского муниципального образования Щукино в городе Москве.

4.6.Завершение работы получатели субсидий оформляют  в виде итогового финансового отчета. Итоговые документы (итоговые отчеты, материалы проекта ) передаются в муниципалитет по акту приема-сдачи работ.
5